ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH CHÂU

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:       /KH-UBND Tịnh Châu, ngày      tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai thu Lệ phí môn bài

 cá nhân, hộ kinh doanh năm 2024

Căn cứ Quyết định số 7357/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND

thành phố Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn

và chi ngân sách địa phương năm 2024;

 UBND xã Tịnh Châu xây dựng kế hoạch tổ chức thu Lệ phí môn bài cá

nhân, hộ kinh doanh năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Đảm bảo thực hiện có hiệu quả, hoàn thành và vượt chỉ tiêu thu Lệ phí môn

bài cá nhân, hộ kinh doanh năm 2024 do Uỷ ban nhân dân thành phố giao (chỉ tiêu:

39.000.000 đồng).

2. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các hộ kinh doanh dịch vụ trên địa

bàn thực hiện nghĩa vụ nộp Lệ phí môn bài cá nhân, hộ kinh doanh năm 2024.

3. Tập chung chỉ đạo thu Lệ phí môn bài cá nhân, hộ kinh doanh năm 2024

nhanh, dứt điểm hoàn thành và vượt chỉ tiêu được giao.

II. Nội dung, biện pháp thực hiện:

1. Nội dung:

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh để các cơ sở, hộ kinh doanh

thương nghiệp, ăn uống, sản xuất, dịch vụ, vận tải,…có hoạt động sản xuất kinh

doanh trên địa bàn xã phải nộp Lệ phí môn bài cá nhân, hộ kinh doanh năm 2024

tại trụ sở làm việc của Đội quản lý thuế liên xã, phường số 4(địa điểm làm việc tại

trụ sở UBND xã Tịnh Khê) ngay trong tháng 01 năm 2024. Những hộ mới ra kinh

doanh thì phải đăng ký mở mã số thuế và nộp Lệ phí môn bài cá nhân, hộ kinh

doanh ngay trong tháng bắt đầu kinh doanh.

- Rà soát các hộ kinh doanh, các hộ mới ra kinh doanh (đối tượng nộp Lệ phí).

Lập phương án thu và tổ chức thu Lệ phí môn bài cá nhân, hộ kinh doanh năm

2024.

2. Biện pháp thực hiện :

- Họp hội đồng tư vấn thuế xã.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thu Lệ phí môn bài cá nhân, hộ kinh doanh

năm 2024.

- Phân công thành viên Hội đồng tư vấn thuế xã hỗ trợ cho cán bộ đội thuế

phụ trách thu trên địa bàn thực hiện thu Lệ phí môn bài cá nhân, hộ kinh doanh.

3. Thời gian:

- Từ ngày 25/01/2024  đến ngày 31/01/2024: Tổ chức thu Lệ phí môn bài cá

nhân, hộ kinh doanh trực tiếp tại hộ, kết quả thu được khẩn trương nộp tiền vào kho

bạc nhà nước Quảng Ngãi theo quy định.

III. Phân công thực hiện nhiệm vụ:

1. Công tác tuyên truyền: Chỉ đạo cán bộ Đài truyền thanh xã, Ban quản lý

chợ, các trưởng thôn tuyên truyền trực tiếp vào các buổi sáng, chiều từ ngày

25/01/2024 đến ngày 31/01/2024.

2. Hội đồng tư vấn thuế xã: Họp hội đồng tư vấn thuế xã; điều tra rà soát hộ

kinh doanh thuộc đối tượng nộp Lệ phí môn bài cá nhân, hộ kinh doanh; Lập bộ

phí môn bài, phương án tổ chức thu; vận động, đôn đốc các hộ kinh doanh chuẩn bị

nộp phí Môn bài năm 2024, hoàn thành trước ngày 31/01/2024.

3. Thành lập tổ công tác đôn đốc, vân động, kiểm tra và tổ chức thu Lệ phí

Môn bài qua kho bạc Nhà nước 2024:

- Tổ công tác đôn đốc, vân động, kiểm tra, gồm có: Chỉ đạo thực hiện đồng

chí Huỳnh Thanh Tuấn - Phó chủ tịch UBND xã là tổ trưởng; Tổ phó là đ/c Trần

Anh Tùng, các thành viên gồm cán bộ đội thuế, thành viên của Hội đồng tư vấn

thuế. Kính mời bà: Chủ tịch Hội phụ nữ xã tham gia thành viên tổ công tác.

- Nhiệm vụ: Đôn đốc, vận động, kiểm tra các hộ kinh doanh việc chấp hành

nộp Lệ phí môn bài cá nhân, hộ kinh doanh năm 2024 và xử lý các hộ vi phạm theo

quy định của pháp luật.

- Thời gian: Từ ngày 25/01/2024 đến ngày 31/01/2024.

- Yêu cầu các đồng chí trong tổ công tác chuẩn bị tài liệu, biên bản, các

phương tiện theo sự phân công của tổ trưởng và chức trách nhiệm vụ, chuyên môn

được giao.

4. Kinh phí: Công chức Tài chính - Kế toán xã chủ trì, phối hợp với Đội

trưởng Đội quản lý thuế liên xã, phường số 4 xây dựng dự toán kinh phí hỗ trợ cho

việc tổ chức thực hiện đốc thu theo đúng quy định của pháp luật trình Chủ tịch

UBND xã xem xét chi hỗ trợ (nếu có).

Kế hoạch này được phổ biến đến từng thành viên Hội đồng tư vấn thuế xã,

các đoàn thể nhân dân; trưởng các thôn và các đơn vị liên quan cùng phối hợp tổ

chức thực hiện góp phần hoàn thành và vượt chỉ tiêu thu Lệ phí môn bài cá nhân,

hộ kinh doanh năm 2024 của UBND thành phố giao./.

Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ, HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- UBMTTQVN xã;

- Hội đồng tư vấn thuế;

- Trưởng các ngành và đoàn thể;

- Trưởng các thôn;

- Lưu: VT

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thanh Tuấn

		2024-01-23T15:23:53+0700

		2024-01-23T16:05:07+0700

		2024-01-23T16:05:07+0700

		2024-01-23T16:05:07+0700